[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«
	21
	»
	        декабря
	2018 г.
	№
	165

с. Сосково
	Об утверждении муниципальной программы  «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на территории Сосковского района на 2019-2021 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Сосковского района от 12 февраля 2015 года № 36 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Сосковского района Орловской области», в целях обеспечения нормального  и безопасного транспортного сообщения по автомобильным дорогам общего пользования  местного   значения  Сосковского   района,   администрация   района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.​  Утвердить муниципальную программу «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на территории Сосковского района на 2019-2021 годы», согласно приложению.
2. Данное постановление вступает в законную  силу  с 01  января  2019 года.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Сосковского района.

4.​  Контроль  за  выполнением  данного  постановления  оставляю  за  собой.
Первый заместитель

Главы Администрации района                                                                      В. С. Агеев

Приложение  к постановлению

                         Администрации Сосковского района

от « 21 »  декабря   2018г.  № 165
МУНИЦИПАЛЬНАЯ    ПРОГРАММА
«Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на территории Сосковского района

на 2019-2021 годы»

2018 год

   Приложение  к постановлению

                         Администрации Сосковского района

от « ___ »  __________  2018г. № ___
 Паспорт муниципальной программы

 «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения  на территории Сосковского района на 2019-2021 годы».
	Наименование муниципальной Программы
	Программа  «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения  на территории Сосковского района на 2019-2021 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел архитектуры, строительства и ЖКХ Администрации Сосковского района

	Перечень мероприятий Программы

	Мероприятие 1. Строительство, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог местного значения;
Мероприятие 2. Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения.

	Цели Программы
	-    формирование единого транспортного пространства  Сосковского  района Орловской  области на базе сбалансированного развития эффективной транспортной инфраструктуры и удовлетворение потребностей населения в обеспечении всепогодного, безопасного подъезда к населенным пунктам района и социальным объектам, а также удовлетворение потребности экономики территории в качественных транспортных услугах, ремонт автомобильных дорог;

- содержание и ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.

	Задачи
Программы
	- определение приоритетов в вопросах содержания, строительства и ремонта автодорог района  и сельских поселений;

- совершенствование и развитие сети автодорог для связи населенных пунктов с сетью автодорог общего пользования;

- обеспечение ежегодного содержания сети местных автодорог, в том числе для безопасности дорожного движения на местных автодорогах и особенно на маршрутах школьных автобусов и общественного транспорта;

- совершенствование и развитие улично-дорожной сети в населенных пунктах района, с обеспечением всепогодного подъезда к социально-значимым объектам;

	Важнейшие целевые
индикаторы и
показатели подпрограммы
	- Обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по дорогам общего пользования Сосковского района и дальнейшее развитие транспортной сети уличных дорог.

	Сроки и этапы
реализации подпрограммы

	Срок реализации Программы – 2019-2021 годы

	Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

	Общий объем финансирования  - 53620 тыс. руб., в
том числе:
бюджет Орловской области –  33322  тыс. руб.;
местный бюджет -  20298 тыс. руб.;

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации подпрограммы
и показатели ее
социально-
экономической
эффективности
	- Обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по дорогам общего пользования Сосковского района и дальнейшее развитие транспортной сети уличных дорог.

1. Общие положения.

Социально-экономическое развитие Сосковского района тесным образом связано с совершенствованием и дальнейшим развитием дорожной отрасли, а именно с автомобильными дорогами. Важнейшей задачей муниципальной политики должно стать развитие сети автомобильных дорог и всей автодорожной инфраструктуры темпами, адекватными росту интенсивности движения, количеству автотранспорта и нагрузками на автомобильные дороги.

Организация дорожной деятельности в отношении районных автодорог и инженерных сооружений содержит в себе ряд функций и муниципальных услуг.

Функции:

1) формирование и ведения перечня автодорог районного значения;

2) формирование муниципального заказа на строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог;

3) обеспечение безопасности дорожного движения на автодорогах районного значения.

       Услуги:

1) Основу дорожной сети на территории района составляют региональные и муниципальные автомобильные дороги, которые обслуживают связи муниципальных образований – сельских поселений, а также обеспечивают внутри муниципальные транспортные связи и автобусное сообщение с 80% населенными пунктами.

По состоянию на 01.01.2018 года на территории Сосковского района протяженность дорог общего пользования составляет – 424,534 км, из них региональные -108,194 км, автодороги общего пользования местного значения в границах муниципального района – 316,34 км

	Виды дорог
	Протяженность,

км
	% от общей протяженности

	Региональные
	108,194
	24

	Муниципальные
	316,34
	76

	ИТОГО:
	424,534
	           100

    На территории района за последние годы начат  ремонт муниципальных автодорог, производился поддерживающий ямочный ремонт.  За период действия Программы планируется произвести ремонт наиболее проблемных участков автодорог, чем обеспечить безопасность дорожного движения, улучшения условий проживания населения и обеспечить круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог общего пользования,  к объектам соцкультбыта.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Основной целью развития и совершенствования системы управления состоянием дорожной сети является наиболее полное, эффективное и качественное удовлетворительное потребностей общества в дорожных услугах путем обеспечения бесперебойного и безопасного движения по дорогам автотранспортных средств.

Следует отметить, что развитию дорог должно уделяться первостепенное значение.

Анализ капитальных вложений и перспективы увеличения финансирования дорожной отрасли с созданием регионального дорожного фонда требуют разработки механизма осуществления дорожной деятельности, построенного на прозрачности формирования потребностей в дорожном строительстве и реализации мероприятий по их решению.

3. Цель и задачи Программы
Целью настоящей Программы является формирование единого транспортного пространства Сосковского района Орловской  области на базе сбалансированного развития эффективной транспортной инфраструктуры и удовлетворение потребностей населения в обеспечении всепогодного, безопасного подъезда к населенным пунктам района и социальным объектам, а также удовлетворение потребности экономики территории в качественных транспортных услугах.

Задачами настоящей Программы являются:

- определение приоритетов в вопросах содержания, строительства и ремонта автодорог района;

- совершенствование и развитие сети автодорог для связи населенных пунктов с сетью автодорог общего пользования;

- обеспечение ежегодного содержания сети местных автодорог, в том числе для безопасности дорожного движения на местных автодорогах и особенно на маршрутах школьных автобусов и общественного транспорта;

- совершенствование и развитие улично-дорожной сети в населенных пунктах района, с обеспечением всепогодного подъезда к социально-значимым объектам;

- соблюдение интересов пользователей автомобильных  дорог,  сокращение  времени доставки грузов и пассажиров;

- обеспечение безопасности дорожного движения и сокращение  аварийности на автодорогах.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программой предусматривается реализация мероприятий в 2019 - 2021 годах:

- совершенствование нормативной базы в отношении дорожной деятельности на территории района;

- определение оптимальных механизмов содержания сети автомобильных автодорог и улично-дорожной сети;

- уточнение перечня автомобильных дорог районного значения;

- паспортизация автодорог местного значения;

- участие в освоении средств, полученных из регионального дорожного фонда.
- обеспечение нормированного финансирования содержания автомобильных дорог районного значения и улично-дорожной сети сельских поселений, также строительство (реконструкция, капитальный ремонт и ремонт) местных автодорог по муниципальному заданию;
5. Финансирование и механизм реализации Программы.

Финансирование предполагается за счет комбинации источников, таких, как средства бюджетов различных уровней, а также внебюджетные источники.

Программа является стратегией развития сети автодорог и с учетом перспективного плана дорожной деятельности на территории Сосковского района реализуется путем ежегодного утверждения администрацией района календарного плана графика мероприятий по выполнению настоящей Программы (далее - ежегодный план-график), (приложение к настоящей Программе). В ежегодный план-график включаются как организационные мероприятия по реализации этапов Программы, так и мероприятия по строительству (реконструкции, капитальному ремонту и ремонту) местных автодорог.

Ежегодный план-график утверждается распоряжением администрации Сосковского района. Подготовку проекта ежегодного плана-графика осуществляет отдел архитектуры, строительства и ЖКХ  администрации района (далее - Отдел).

В целях включения автодорог общего пользования местного значения в ежегодный план-график Отдел готовит обоснованные предложения Главе  района и после их согласования организует подготовку необходимой проектно-сметной документации.

Объекты транспортной инфраструктуры района, на строительство (реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт) которых имеется проектно-сметная документация, подлежат включению в ежегодный план график.

Формирование мероприятий ежегодного план-графика по улично-дорожной сети населенных пунктов осуществляется Отделом по следующим направлениям:

- мероприятия по паспортизации объектов улично-дорожной сети (автодорог местного значения) и по оформлению права муниципальной собственности на вновь построенные или бесхозяйные объекты за счет районного бюджета;

- строительство (реконструкция, ремонт) объектов улично-дорожной сети (автодорог местного значения) с использованием средств субсидий из регионального дорожного фонда; .

В целях включения объектов улично-дорожной  в ежегодный план-график отдел готовит обоснованные предложения главе  Сосковского района и после их согласования направляет предложения по организации подготовки необходимой проектно-сметной документации.

Отдел, в соответствии с требованиями нормативного правового акта Правительства Орловской области, формирует сводную заявку на получение субсидий из регионального дорожного фонда, проводит её согласование с финансовым отделом, отделом по экономике и после утверждения Главой района организует её направление в Департамент строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства Орловской области.

После утверждения распределения средств регионального Дорожного фонда и направления в администрацию Сосковского района уведомления о лимитах бюджетных обязательств на текущий финансовый год, финансовый отдел администрации Сосковского района направляет уведомления в Отдел.

Основанием для организации и проведения органами местного самоуправления  размещения заказов на выполнение работ и оказание услуг в строительстве объектов являются:

- утвержденная Правительством Орловской области соответствующая Программа, предусматривающая финансирование соответствующего объекта муниципальной собственности;

- соглашение администрации  Сосковского района с Департаментом строительства, ТЭК, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства Орловской области «О предоставлении субсидий на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт, ремонт автодорог общего пользования местного значения»;

- наличие лимитов бюджетных обязательств, доведенных до районной администрации финансовым отделом администрации Сосковского района.
Работы по содержанию автомобильных дорог организуются и осуществляются с учетом двух временных периодов: весенне-летне-осеннего и зимнего администрацией района на основании заключаемых муниципальных контрактов в соответствии с действующим законодательством в обязательств.

В весенне-летне-осенний период осуществляются работы, в пределах лимитов бюджетных связанные с уходом и устранением незначительных деформаций на проезжей части, земляном полотне, элементах обустройства, полосе отвода дороги.

В зимний период проводят комплекс мероприятий по обеспечению бесперебойного и безопасного движения на автомобильных дорогах в зимнее время, включая очистку дороги от снега, защиту дорог от снежных заносов и борьбу с зимней скользкостью.

       Ремонт автомобильных дорог проводятся в основном в весенне-летне-осенний период.

        Состав и виды работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог определяются в соответствии с классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, утвержденной Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.11.2007 года № 160.

Формирование  ежегодного план-графика по улично-дорожной сети населенных пунктов осуществляется Отделом  по следующим направлениям:

- по паспортизации объектов улично-дорожной сети (автодорог местного значения) и по оформлению права муниципальной собственности на вновь построенные или бесхозяйные объекты;

-  по содержанию и ремонту улично-дорожной сети за счет средств местного бюджета (отчисления от акцизов на топливо);

- мероприятия по приобретению дорожно-эксплуатационной техники;

- содержание дорог в зимний и летний периоды.
        Предполагается финансирование мероприятий программы из бюджетов всех уровней в следующем размере:

	Направления расходования средств

	Всего:

· тыс. руб.
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Мероприятие 1.
Строительство, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог местного значения
· Всего:
	· 33661,0
	13661
	10000
	10000

	в том числе  областной бюджет (средства Дорожного фонда

Орловской области)
	· 33322,0
	13522
	9900
	9900

	местный бюджет
	· 339,0
	139
	100
	100

	· Мероприятие 2.

· Содержание автомобильных дорог местного значения
	31   19959,0
	6559
	6700
	676700

	· в том числе местный бюджет
	19959,0
	6559
	6700
	6700

	· Всего по мероприятиям:
	53620,0
	20220
	16700
	16700

	· в том числе:

·  областной бюджет
	33322,0
	13522
	9900
	9900

	· местный бюджет
	20298,0
	6698
	6800
	6800

Конкретное финансирование определяется решениями о бюджете Сосковского района, а также ежегодным планом-графиком мероприятий  по реализации настоящей Программы.
6. Организация управления Программой и контроль за ее реализацией.

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляется  Первым заместителем Главы администрации Сосковского района. Координационными органами по реализации настоящей Программы являются отдел архитектуры, строительства и ЖКХ  администрации Сосковского района, финансовый отдел.

На основании мониторинга реализации осуществляется, в случае необходимости, корректировка программных мероприятий.  Корректировка может  состоять в изменении состава мероприятий, сроков их реализации, объемов и источников их финансирования.

Реализация Программы заключается в поэтапном продвижении к поставленным целям путем выполнения программных мероприятий. Программа считается полностью реализованной при достижении основных показателей.

Ежегодный план-график

 по выполнению программных мероприятий

Мероприятие 1. Строительство, капитальный ремонт,  ремонт автомобильных дорог местного значения.
2019 год
	№п/п
	Вид работ
	Адрес объекта
	Протяженность км,

материал
	Стоимость работ (тыс. руб.)

	Всего
	в том числе

	средства Дорожного фонда
	средства местного бюджета

	Ремонт улично- дорожной сети
	с. Сосково Сосковского района Орловской области
	асфальтобетон
	13 661
	13 522
	139

	Всего:

	13 661
	13 522
	139

Мероприятие 2.
Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения.
Ежегодный план-график видов работ.

	Направления расходования средств

	2019 год ( тыс.руб)

	1. Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения
	6559

	в том числе отчисления от акцизов на топливо

	6559

	в том числе по видам работ:

	Летнее  содержание  (грейдирование, установка дорожных знаков, выкашивание обочин)

	600

	Зимнее содержание

	1100

	Паспортизация

	326

	Приобретение дорожной техники

	-

	Ремонт автомобильных дорог местного значения сельских поселений

	4533

PAGE